
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

Via Giovanni Di Vincenzo n. 16/b – 67100 L’Aquila 

TEL. 0862/432272 
EMAIL: CONTR@STRUTTURE.UNIVAQ.IT 

Dispositivo n. 911/2018 

 

Prot. n.   53916  del 05/12/2018 

 

 

Indizione gara tramite RDO nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per 

l’affidamento del servizio di derattizzazione, allontanamento insetti volanti e striscianti di interesse 

sanitario e pulizia e sanificazione da deiezioni di volatili e roditori presso l’Università degli Studi 

dell’Aquila, per il periodo di 36 mesi. 

CIG: Z78242D81D 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 Preso atto che questa Università ha la necessità di affidare il servizio di derattizzazione, 

allontanamento insetti volanti e striscianti di interesse sanitario e pulizia e sanificazione da deiezioni 

di volatili e roditori presso le sedi dell’Università degli Studi dell’Aquila, per il periodo di 36 mesi; 

 Considerato che ai fini della la suddetta acquisizione si è stabilito di procedere a mezzo di 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., da espletarsi 

mediante richiesta di offerta (RDO) nell’ambito del MEPA, con preventiva procedura volta a 

raccogliere manifestazioni di interesse degli operatori economici interessati; 

 Considerato che in ragione di quanto sopra, in data 06/09/2018 è stato pubblicato sul sito di Ateneo 

un avviso pubblico emanato con D.D.G. n. 566/2018 prot. n. 38186 del 06/09/2018, con il quale è 

stata data la possibilità agli operatori economici interessati di manifestare l’interesse a partecipare 

alla procedura negoziata da indire tramite RDO sul MEPA;  

 Considerato, inoltre, che l’avviso de quo è scaduto in data 24/09/2018, ed in risposta al medesimo 

sono pervenute n. 6 domande di operatori economici interessati; 

 Ritenuto di non dover proceder al sorteggio in ragione dell’esiguo numero di manifestazioni di 

interesse pervenute, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 5 del richiamato avviso pubblico; 

 Preso atto della nota prot. n. 50309 del 16/11/2018 a firma del R.U.P., Dott. Fabio Pelliccione; 

 Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per l’affidamento di cui sopra; 



 2 

 Considerato che l’importo presunto a base d’asta è pari ad €. 30.000,00 oltre iva e costi per rischi da 

interferenza (quantificati in €.890,00), di cui €. 24.000,00 per i servizi a canone ed €. 6.000,00 per i 

servizi a misura; 

 Constatato che la procedura in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, comma 2, lett. 

a) del D. Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;  

 Preso atto che il servizio richiesto non è disponibile né per tipologia né per specifiche tecniche tra le 

Convenzioni Consip attive; 

 Considerato che è possibile acquisire il servizio di cui all’oggetto sul MEPA, tramite una RDO 

estesa agli operatori economici che hanno risposto alla manifestazione di interesse di cui all’avviso 

pubblico surrichiamato, iscritti al bando “Servizi” iniziativa “Servizi di pulizia degli immobili e di 

disinfestazione”;  

 Considerato che: 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di derattizzazione, allontanamento insetti volanti 

e striscianti di interesse sanitario e pulizia e sanificazione da deiezioni di volatili e roditori presso le 

sedi dell’Università degli Studi dell’Aquila, per il periodo di 36 mesi; 

-  le principali condizioni contrattuali sono quelle contenute nel Capitolato Speciale di Appalto 

-  il contraente verrà selezionato secondo il criterio del minor prezzo (art. 95, comma 4, lettera b e 

lettera c, del D.lgs n. 50/ 2016 s.m.i.); 

 Considerato che la spesa di cui al presente provvedimento grava sulla seguente voce di bilancio: 

CA.04.03.08.01.11 “Acquisto di servizi e collaborazioni tecnico gestionali”; 

 Visti: 

 il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici; 

 le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’autorità con delibera n. 1097 del 

26/1072016 ed aggiornate al D.lgs 19/04/2017 n. 56 con delibera del Consiglio Anac n. 206 del 

01/03/2018; 

 La Legge 488/1999; 

 Il D.P.R. n. 445/200 e s.m.i.; 

 La Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

 Il D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i.; 

 La Legge n. 190/2012 e s.m.i.; 

 La Legge n. 135/2012; 

 

DECRETA 



 3 

 l’avvio dell’affidamento del servizio di derattizzazione, allontanamento insetti volanti e striscianti di 

interesse sanitario e pulizia e sanificazione da deiezioni di volatili e roditori presso le sedi 

dell’Università degli Studi dell’Aquila, per il periodo di 36 mesi, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett.a) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., mediante lancio di RDO sul MEPA, per un importo presunto a 

base d’asta pari ad euro 30.000,00,  rivolto ai 6 (sei) operatori economici che hanno risposto alla 

manifestazione di interesse emanata con D.D.G. n. 566/2018 prot. n. 38186 del 06/09/2018, ed 

iscritti al bando “Servizi” iniziativa “Servizi di pulizia degli immobili e di disinfestazione”;  

 il criterio di aggiudicazione dell’appalto sarà quello del minor prezzo (art. 95, comma 4, lettera b e 

lettera c, del D.lgs n. 50/ 2016 s.m.i.); 

 di autorizzare, previa adozione dell’apposito Regolamento di Ateneo, la corresponsione 

dell’incentivo di cui all’art. 113, comma 2, del D.Lgvo 50/2016 e s.m.i. e di approvare il seguente 

quadro economico: 

IMPORTO A BASE D’ASTA € 30.000,00 

COSTI SICUREZZA RISCHI INTERFERENZIALI € 890,00 

A)TOTALE APPALTO € 30.890,00 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

B1) INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE (2% DI A)) ART.113  

CODICE APPALTI 

€ 617,80  

B2) IVA 22% SU A) € 6.795,8  

IMPORTO COMPLESSIVO € 38.303,60  

 

APPROVA 

L’avviso pubblico di indizione di gara tramite richiesta di offerta (RDO) nell’ambito del MEPA e i 

relativi allegati. 

NOMINA 

Responsabile del Procedimento e Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Dott. Fabio Pelliccione, 

Responsabile dell’Ufficio Igiene e Sicurezza sul Lavoro dell’Ateneo, il quale dichiara di non trovarsi 

in una situazione di conflitto di interessi. 

Il presente provvedimento verrà pubblicato a cura del R.U.P. sul sito istituzionale dell’Università degli Studi 

dell’Aquila nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

L’Aquila,                   F.to IL DIRETTORE GENERALE 

 Dott. Pietro Di Benedetto 



 4 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul Portale 

Istituzionale nella modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto 

previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento originale con le firme autografe è a disposizione presso 

gli uffici della struttura competente. 

 


